

PROTOKÓŁ

z posiedzenia Komisji Rozwoju Gospodarczego i Budżetu

z dnia 7 lipca 2009r.

W zebraniu uczestniczyli członkowie Komisji wg załączonej listy obecności. Ponadto w zebraniu uczestniczyli: Przewodniczący Rady Gminy p. Marek Patkowski, Wójt Gminy p. Ireneusz Demianiuk, Skarbnik Gminy p. Teresa Maksymiuk.

Przewodniczący Komisji radny Grzegorz Domański otworzył zebranie witając wszystkich przybyłych.

Poinformował, iż tematem spotkania jest:

1. Analiza zaleceń pokontrolnych RIO
2. Zmiany w budżecie gminy na 2009 rok.
3. Przystąpienie do realizacji projektu „ Nauka – przyszłością w Powiecie Radzyńskim”
4. Sprawy bieżące.

Skarbnik Gminy – przedstawiła zalecenia RIO dotyczące spraw finansowych, omówiła wskazane nieprawidłowości oraz wykonanie zaleceń pokontrolnych.

Komisja zwróciła szczególną uwagę na nieprawidłowości:

- udzielenie w trybie z wolnej ręki zamówienia na roboty dodatkowe przy budowie Warsztatu Terapii Zajęciowej w Kolembrodach, według kontrolujących większość z tych robót była możliwa do przewidzenia, a część z nich podyktowana była wyłącznie względami estetycznymi i użytkowymi a nie technologicznymi.

Pan Wójt wyjaśnił, iż realizacja Warsztatu - pozyskanie środków z PEFRON-u wiązało się z ograniczeniem czasowym dlatego też i umowa na roboty została podpisana 2 tygodnie wcześniej przed sesją przyznającą środki na ten cel.

- niedokonanie wpłat na PEFRON- należało przewidzieć konsekwencje zwiększenia zatrudnienia.

- umowa na dostawę cementu na stabilizację drogi w Wólce Komarowskiej podpisana została później niż wykonanie stabilizacji,

- droga Przegaliny Małe – Brzeziny – realizacja po wygaśnięciu pozwolenia na budowę,

- gospodarka komunalna – nie wszystkie działki były wycenione i przyjęte na ewidencję.

Pan Sławomir Ilczuk – RIO wskazuje jakoby Pani Kierownik GOPS przejęła funkcję kierownika budowy Warsztatu.

Wójt Gminy – umowa na utworzenie Warsztatu była podpisana z Powiatem a nie z Gminą ale faktycznie zajmował się tym tematem Pani Kierownik GOPS i stąd ten zarzut, Pani Kierownik nie przekazała uzgodnień z PCPR dla p. Jabłońskiego i stąd powstał różny wykaz rzeczowy robót.

Celem nadrzędnym było utworzenie Warsztatu, okres czasu był krótki i idealnie tego zrobić się nie dało.

Ad.2. Wójt Gminy – chciałbym usłyszeć Państwa zdanie w sprawie pomocy dla Powiatu przy budowie chodnika – na ul. Ks.J. Rudnickiego – po przeciwnej stronie BS.

Nasz koszt to ok. 30 tys. zł. – na zakup materiałów a wykonałby ten chodnik Powiat.

Uważam, że wolę Powiatu do wykonania tego chodnika trzeba wykorzystać.

Wykonanie odbyłoby się w miesiącu sierpniu.

Skarbnik Gminy – środki – 25 tys. zł. zdjęć z pomocy dla województwa oraz 5 tys. zł. z wolnych środków.

Propozycja innych zmian w budżecie gminy:

- Administracja - zmniejszyć fundusz płac z przeznaczeniem na szkolenia pracowników.

Pani Joanna Krupska – ile środków dał Powiat dla Gminy Komarówka Podl?, jestem przeciw budowie tego chodnika, uważam, że lepiej dać te środki do Kolembród i tam zrobić jakąś drogę.

Wójt Gminy – otrzymaliśmy z Powiatu środki na drogę do Cmentarza.

Pani Joanna Krupska – jest to droga powiatowa i to my daliśmy środki dla Powiatu.

Przewodniczący Komisji – Powiat tak finansuje drogi tj. 50%x50% i jeżeli chcemy coś zrobić to trzeba współfinansować.

Wójt Gminy – tak robione są wszystkie drogi powiatowe, jeżeli coś zrobimy to zostanie to w naszej gminie a inaczej tych inwestycji by nie robili.

Powiat podjął już uchwałę o przekazaniu nam budynku LO i działki.

Skarbnik Gminy – będzie nam brakowało środków na Małe szkoły ponieważ:

- Kolembrody - 3 dzieci otrzymało decyzję o niepełnosprawności i subwencja na nie jest wyższa,

- Brzozowy Kąt – doszło 2 uczniów – zamieszkali tam Czeczeńcy.

Zaczekamy na podwyżkę wynagrodzeń dla nauczycieli – może po rozdysponowaniu środków coś tam nam zostanie.

Zabrakuje nam środków na energię elektryczną, mamy w tej chwili już prawie takie wykonanie jak za cały ubiegły rok, może udałoby się coś jeszcze wyłączyć.

Za przyznaniem pomocy dla Powiatu – 30 tys. zł. - współfinansowanie budowy chodnika na ul. Ks. J. Rudnickiego głosowano: 4 za, 1 przeciw.

Pan Mirosław Olszewski – odbiór drogi na Cmentarz odbył się - mają być drobne poprawki. Przetarg na realizację tej budowy ogłaszał Powiat – nie znam kwoty poniesionej na budowę tej drogi. Prac wykonano nieco więcej niż było planowane ale w przeznaczonych na ten cel kwocie.

Komisja zapoznała się z protokołem odbioru robót.

Przetarg na dostawę kruszywa został rozstrzygnięty, czekamy 7 dni na odwołania.

Przeciągnęło się to w czasie ze względu na niepełne oferty – były uzupełniane.

Przetarg wygrała firma z Kurowa - 54 zł./ brutto/ za 1 tonę.

Odwodnienie ul. Osiedlowej – planowany jest rów kryty i właściciel działki zastanawia się, nad pozwoleniem na wykopanie tego rowu na swojej działce.

Ad. 3. Dalsza część posiedzenia Komisji odbyła się wspólnie z Komisją Oświaty.

Pani Magdalena Chrzanowska - do realizacji projektu „Nauka – przyszłością w Powiecie Radzyńskim” przystępujemy jako drugi partner – głównym realizującym jest Starostwo.

Umowa będzie podpisywana przez Pana Wójta.

My będziemy korzystali z zajęć które oferuje nam firma i dajemy salę.

Będą to zajęcia : z jęz. angielskiego, matematyki, jęz. rosyjskiego oraz chemii.

Grupy muszą być co najmniej 9 osobowe – mogą być większe.
Zajęcia będą prowadzili nasi nauczyciele – w miarę możliwości będziemy wykorzystywali swoich nauczycieli, a wynagrodzenie otrzymają z funduszy unijnych, za wynajem sali też będziemy mieli zapłacone.

Beneficjentem programu jest Starostwo, bezpośrednio zajmuje się tym p. Popek.

Programu nie rozliczamy – zajmuje się tym firma.

Wkładu finansowego nie dajemy a uważam, że skorzystają uczniowie, nauczyciele poprzez dodatkowe zatrudnienie oraz otrzymamy środki za wynajem sali.

Komisje jednomyślnie – 10 za poparły przystąpienie do realizacji programu „ Nauka – przyszłością w Powiecie Radzyńskim ”

Pani Magdalena Chrzanowska – Regulamin wynagradzania pracowników - miałam ustawowy obowiązek przygotowania takiego Regulaminu - zasady u nas tj. w jednostkach organizacyjnych gminy są nieco inne- dla nas są oddzielne tabele.

Regulamin związku zawodowe otrzymały w miesiącu czerwcu i prawie w całości został przyjęty.

02.07.br. został wyłożony w Sekretariacie szkół i nauczyciele mają 2 tygodnie na zapoznanie się i mogą przyznawać podwyżki.

W naszym budżecie zaplanowana została podwyżka dla nauczycieli i pracowników obsługi 3,9%, nauczyciele ustawowo mają przyznany wyższy procent więc środków będzie mało.

Rozporządzenie określa stawki minimalne a maksymalne określam sama więc ustaliłam duże by mieć z głowy regulowanie na kilka lat.

Jeżeli dam ludziom stawki minimalne to niektórzy nie zmieszczą się w tych 3,9% np. sprzątaczkę.

Przeliczając to zabraknie mi ok. 1 500 zł. miesięcznie.

Wystąpię o te środki do Pana Wójta i chciałabym wiedzieć, czy da nam te pieniądze – i jak mam to podzielić.

Pan Janusz Mazuruk – rocznie wyjdzie ok. 18 tys. zł., ale bez zgody pracownika grupy obniżyć się nie można.

Pani Magdalena Chrzanowska – nasz budżet został i tak okrojony a musimy przeprowadzić remont szkoły podstawowej.

Musimy wprowadzić HACAP – dotyczy to stołówek i wszelkich zakładów , które zajmują się żywnością. Nasze stołówki nie są przygotowane – potrzebujemy bardzo dużą ilość instrukcji.

Szkolenie odbyła p. Zofia Eljaszuk a potem przeszkoliła cały zespół.

W LO czekają nas duże wydatki związane z utworzeniem parkingu- przesunięcie płotu i wycięcie drzew.

Hala sportowa – trzeba coś z nią zrobić – kiedy ktoś przyjedzie by coś tam zrobić?

Pan Sławomir Ilczuk - trzeba coś zrobić by nie przegapić gwarancji.

Pani Magdalena Chrzanowska - mamy nowe hydranty – trochę nas to kosztowało.

Pani Przewodnicząca Komisji Oświaty – wnosi iż w pewnym okresie zatrudnienia nie otrzymała dodatku stażowego oraz będzie należała się jej nagroda jubileuszowa .

Pani Maria Sokołowska – rozmawiałam z p. Nowickim i taka należność mi przysługuje.
Jest to okres 1 roku.

Pani Magdalena Chrzanowska – Pani Przewodnicząca Komisji nie zwróciła pieniędzy z rozliczenia ze sklepiku szkolnego.

Pani Joanna Krupska – jakie to są pieniądze i czy Pani Sokołowska rozliczyła się – na jakiej zasadzie został ten zys obliczony.

Pani Maria Sokołowska – napisałam oświadczenie i zwrócę te pieniądze z odsetkami.

Pani Magdalena Chrzanowska - otrzymałam pismo - protokół , że zys wnosi w granicach 900 zł. Na posiedzeniu Rady Pedagogicznej powiedziałam o tym fakcie. Napisała Pani oświadczenie, że zwróci te pieniądze przed sierpniową Radą Pedagogiczną lub na posiedzeniu Rady. Uważam, że jest to nieprzyjemna sytuacja i chcę to zamknąć. Prosiłam o złożenie dokumentacji do końca czerwca br.

Pani Maria Sokołowska – rozmawialiśmy, że zwrócę te pieniądze na posiedzeniu Rady Pedagogicznej w sierpniu a Pani udaje, że pewnych rzeczy nie rozumie. W tej chwili to nie jest ani czas , ani miejsce na takie rozmowy.

Wójt Gminy – nie jest to czas ani miejsce na taką dyskusję, jest to relacja między pracodawcą a pracownikiem – jako Rada Gminy nie rozwiążemy tej sprawy.

Pani Joanna Krupska – sprawą tą powinna zająć się Komisja Rewizyjna.

Wójt Gminy – rozwiązanie tej sprawy nie jest ani w kompetencji Rady Gminy ani Wójta Gminy.

Pan Janusz Mazuruk – sytuacja na pewno jest niezdrowa, wmieszane są już w to media, jest to sprawa pomiędzy pracodawcą a pracownikiem ale też jest i w interesie Rady Gminy by jak najszybciej została rozwiązana.

Jako Rada Gminy nie możemy rozpraszać się nad sprawami, które można bardzo szybko rozwiązać.

Nie nam jest oceniać postawę radnej Sokołowskiej ale nie chciałbym jednak by za członkami naszej Rady Gminy wlokło się coś złego.

Pani Maria Sokołowska – szkoła jest mi dłużna pieniądze więc rozmawiałam z Panią dyrektorką że rozliczę się, mówię do Pani a Pani udaje, że nie słyszy.

Pani Magdalena Chrzanowska – skoro na posiedzeniu Komisji Oświaty rozlicza się mnie z funkcjonowania szkół, to uważam, że i o funkcjonowaniu sklepiku powinnam powiedzieć a zrobiło się wokół tej sprawy wiele szumu.

O dokumentację sklepiku uczniowskiego proszę już od dłuższego czasu.

Pan Grzegorz Domański – jest to niezdrowe, załatwmy jedną sprawę a potem drugą i sprawy się rozwiążą raz a konkretnie.

Pani Magdalena Chrzanowska – prosiłam już nawet Pana Wójta o interwencję i była przeprowadzona rozmowa z Panem Wójtem, Panem Przewodniczącym RG , mną i Panią Sokołowską ale rezultatu nie ma.

Musimy jednak tą sprawę rozstrzygnąć.

Wójt Gminy – samemu sobie nie można zabezpieczać roszczeń – trzeba zakończyć jedną sprawę a potem rozstrzygnąć drugą.

Rozmawialiśmy wspólnie i ustaliliśmy pewne zasady rozliczenia i zamknięcia sklepiku.

Pani Joanna Krupska – czy pani dyrektor ma potwierdzenie jakichś wpłat ze sklepiku?

Pani Magdalena Chrzanowska – prosiłam p. Nazarko ale nie ma żadnych dokumentów z prowadzenia sklepiku. Są protokoły, sprawozdania - ile towaru zakupiono i na co wydano. Wykazała Pani dochód ponad 900 zł.

Pani Monika Piątkowska - proszę o zamknięcie dyskusji na ten temat.

Pani Magdalena Chrzanowska – zostałam poproszona o przedstawienie wizji poprawy działalności Zespołu Szkół dlatego poruszyłam ten temat.

Co do poprawy działalności to napisałam pismo do Pana Wójta - przedstawiła treść pisma

W którym wskazuje na potrzebę zatrudnienia :

- głównego księgowego szkół – na dokumentach gdzie winien być podpis głównego księgowego jest kreska.

Przewodniczący Rady Gminy – według naszego systemu to głównym księgowym oświaty jest Pani Skarbnik.

Pani Magdalena Chrzanowska – cała odpowiedzialność spada na mnie, ja liczę podwyżki, dodatki itp. a przecież jest to zadanie głównego księgowego a ja muszę znać się na rozporządzeniach i wyliczać wynagrodzenia itp.

Wójt Gminy – zrobić jednego z wicedyrektorów od tych spraw.

Pani Magdalena Chrzanowska – wicedyrektor nie ponosi odpowiedzialności finansowej.

Wójt Gminy – przecież jednego z wicedyrektorów można zrobić głównym księgowym. Obsługę księgową szkół prowadzi Urząd Gminy , jest jedna osoba od płac a druga od księgowania.

Pani Magdalena Chrzanowska – więc niech jedna z tych Pani podpisuje tam gdzie główny księgowy.

Wójt Gminy – Skarbnik jest głównym księgowym budżetu, a w jednej jednostce nie może być 2 głównych księgowych.

Pan Janusz Mazuruk – należałoby uporządkować te sprawy, może przydałby się ten główny księgowy szkół.

Pan Andrzej Romaniuk - to my stworzyliśmy ten zespół, tylu wicedyrektorów itp. i jeżeli to źle funkcjonuje to trzeba zmienić.

Pani Magdalena Chrzanowska – coś złego dzieje się w Zespole więc mówi się o rozwiązaniu, dogadałam się z Panią z księgowości , z Panią Anią , która prowadzi sprawy kadrowe , ale to się radnym nie podoba więc zaproponowałam zatrudnienie głównego księgowego.

Następny problem to dostęp do radcy prawnego – tak być nie może, muszę tworzyć pewne dokumenty i sama sobie nie ze wszystkim radzę – potrzebna mi jest fachowa pomoc, na którą ze strony radcy zatrudnionego w Urzędzie Gminy liczyć nie mogę.

Jest też potrzeba zatrudnienia informatyka – kolejna tragedia, zakupiliśmy nowe programy i nie ma komu ich zainstalować.

Pomoc ze strony Urzędu Gminy w pozyskiwaniu środków - na boiska sportowe – sama na ten cel pozyskiwać środków nie mogę.

Bardzo proszę w przyszłorocznym budżecie zabezpieczyć środki byśmy mogli starać się o środki unijne.

Potrzebna też jest nam pomoc w zakresie zamówień publicznych - przy zamówieniach opału – węgla itp.

Przedstawiłam to z czym są problemy. Zespół szkół jest dobry i niedobry – wychodzi to w praktyce.

Powstał Zespół i korzyści – łatwość w zatrudnianiu- jest możliwość manewru i uzupełniania etatu. Czy LO przetrwałoby gdyby funkcjonowało samo to trudno powiedzieć, uważam, że w tej chwili mowa o rozwiązaniu Zespołu to gwóźdź do trumny.

LO trudno będzie samemu przetrwać a jako część zespołu łatwiej.

Liczę, że będą 2 klasy LO.

W tej chwili rozwiązywanie Zespołu to kompromitacja Gminy, zrobił się wokół tego duży szum. Proszę rozmawiać z nauczycielami jeżeli coś złego się dzieje.

Tego typu rzeczy podejmuje się po przemyśleniu i przedyskutowaniu tematu.

Przewodnicząca Komisji Oświaty – jak Pani widzi pracę w 30 osobowych klasach w Gimnazjum i 28 osobowych w Szkole Podstawowej?

Pani Magdalena Chrzanowska - przygotowałam pisma o rozdzielenie kl.II Gimnazjum – planowane są dwie „, jedna 31 osób i druga 29 – są tam uczniowie niepełnosprawni i powtarzający rok więc wystąpiłam o podział na 3 klasy.

Szkoła Podstawowa - jedna z klas młodszych – 27 osobowa – też prośba o wyrażenie zgody na podział.

Pan Andrzej Romaniuk – jesteśmy po to, by służyć gminie a wymieniła Pani 4 pracowników i to dość drogie nie proponując nic w zamian – może uda się coś uszczknąć z innej strony. Dobrze byłoby by były 2 kl. LO- jako ojciec zgadzam się z tym, ale patrząc ze strony Wójta – ma pewne środki i musi się z nich rozliczyć.

Inne szkoły dobrze funkcjonują bo mają naprawdę liczne klasy.

Pani Magdalena Chrzanowska – potrzebuje pomocy ze strony Urzędu Gminy a nie zatrudnienia pracowników.

Wójt Gminy – pomocy nie odmawiamy, zawsze pomagamy jeżeli tylko ktoś się zwróci.

Pani Magdalena Chrzanowska – hala sportowa – zwracamy się do Urzędu Gminy a nie bezpośrednio do wykonawcy gdyż to Wy budowaliście, byliście inwestorem.

Środki unijne – jak do tej pory to Urząd Gminy nie pozyskał środków dla szkół.

Monitoring – zwróciłam się do Urzędu Gminy i udało się.

Jeśli chodzi o obiekty sportowe – to też musi występować Urząd Gminy.

Wójt Gminy – mogę zatrudnić Pani ludzi i będzie Pani miała pełną obsługę.

Pan Sławomir Ilczuk – mówimy o radcy prawnym – czy z pomocy tego który jest zatrudniony w Urzędzie Gminy może skorzystać Pani Dyrektor?

Wójt Gminy – z pomocy naszego radcy może skorzystać, zaś jeśli chodzi o informatyka, to jest on tylko dla Urzędu, ale może Pani spisać z nim umowę i korzystać z jego usług.

Pan Sławomir Ilczuk – zabezpieczenie środków na programy unijne - może być taka rozmowa przed uchwaleniem budżetu.

Mamy dzieci z wadami kręgosłupa więc dlaczego nie napisać by programu na stworzenie pływalni.

Pani Magdalena Chrzanowska – mówię dzisiaj o tym, gdyż są 2 Komisje i jest okazja by przekazać jakie jest zapotrzebowanie.

Pan Andrzej Romaniuk – usiądźcie z panem Wójtem i uzgodnijcie pewne rzeczy.

Przewodnicząca Komisji Oświaty – nikt nie powiedział o rozwiązaniu Zespołu - były tylko rozmowy.

Wójt Gminy – w szkołach zatrudniona jest armia ludzi, których można wykorzystać do różnych prac.

Pan Janusz Mazuruk – zależy mi na dobrej pracy wszystkich szkół ale wydaje mi się, że brakuje współpracy Pani Dyrektor z Wicedyrektorami , można przecież pewne rzeczy poprawić.

Pani Magdalena Chrzanowska – na początku rzeczywiście było ciężko ale uważam, że już dogadaliśmy się.

Pan Janusz Mazuruk – cieszę się, że takie spotkanie miało miejsce, uważam, że wpłynie to na poprawę naszej współpracy.

Przewodnicząca Komisji Oświaty – wnioski z dyskusji wyciągniemy.
O rozwiązaniu Zespołu nie mówiliśmy ale o poprawie funkcjonowania szkół.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokolant

Wiesława Troć

Przewodniczący Komisji

Grzegorz Domański